Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12/09/2024

EXPEDIENTE

LEIS SANCIONADAS

LEI Nº 2.612 DE 29/08/2024

AUTORIA: VEREADOR ABRAÃO DA MELGIL

Dispõe sobre denominação da Rua Lucio Botelho Bastos, atual Rua 15, Balneário de Ipitangas no

bairro de Ipitangas - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.613 de 29/08/2024

AUTORIA: VEREADOR DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Praia da Biscaia, no Loteamento Vilatur Saquarema, na

localidade do bairro Vilatur - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.614 DE 29/08/2024

AUTORIA: VEREADOR DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua Elis Regina, antiga Rua A, no loteamento Santa Clara 2, no

bairro Jardim - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.615 DE 29/08/2024

AUTORIA: VEREADORA ELÍSIA RANGEL

Dispõe sobre denominação da Rua Zero, no loteamento remanescente balneário Jaconé, na

localidade do bairro de Jaconé - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.616 DE 29/08/2024

AUTORIA: VEREADOR DINEI DO RX

Dispõe sobre denominação da Rua das Carambolas no bairro de Madressilva - Saquarema/RJ.

LEI Nº 2.617 DE 29/08/2024

AUTORIA: VEREADOR ABRAÃO DA MELGIL

Revoga a Lei nº 2.441 de 24 de agosto de 2023, que dispõe sobre a denominação da Rua Professor

Denir Costa ( antiga Rua A), no Loteamento Sítios de Rio Seco, no bairro do Rio Seco,

Saquarema/RJ.

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 098/2024 - EDUARDO MELO

Dispõe sobre a denominação de Rua Damião Costa Ramos, antiga Rua D,  no bairro da Barra

Nova - Saquarema RJ.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/178

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE LEI: 109/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação da Travessa Argentina Maria de Oliveira, no bairro da Madressilva -

Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 124/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Dispõe sobre denominação de Rua da Prainha, no bairro Vilatur, Saquarema - RJ.

PROJETO DE LEI: 135/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre denominação de RUA MAR AZUL, antiga Rua O, no loteamento Golf Club, no

bairro Leigo - Saquarema - RJ.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 067/2024 - BEBETO DO RIO SECO

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA "MEDALHA DE HONRA PROFESSORA CARMEM

REGINA FERREIRA OLIVEIRA", A ILMA. SRA. LÍCI MARCELO DE FIGUEIREDO.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 069/2024 - VANILDO

Dispõe sobre  "MEDALHA DE BRAVURA DA SEGURANÇA PÚBLICA CLEYSON DA

COSTA ALMEIDA" Ao Sr.  MARCIO RIBEIRO  DE SOUZA, 1° Sargento da Policia Militar -

Estado do Rio de Janeiro.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 086/2024 - EDUARDO MELO

O vereador(a) que está subscrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, Moção de aplausos ao s.r. Jorge Santos Anunciação, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

REQUERIMENTO: 087/2024 - EDUARDO MELO

O vereador que está subscrevendo nos termos regimentais vigentes requer a vossa excelência seja

concedido, Moção de Aplausos a Sra. Gabriela de Andrade Rodrigues, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Saquarema.

REQUERIMENTO: 090/2024 - VANILDO

O VEREADOR QUE ESTÁ SUBSCREVENDO NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSOS A SRA.

EVELYN AMORIM CORRÊA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

REQUERIMENTO: 091/2024 - VANILDO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/178

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

O VEREADOR QUE ESTÁ SUBSCREVENDO NOS TERMOS REGIMENTAIS VIGENTES

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA SEJA CONCEDIDO, MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR.

FRANCISCO JOSE ROCHA RODRIGUES, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

AO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA.

REQUERIMENTO: 097/2024 - DRª RAQUEL

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA CONCEDIDO MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SR. DANILO DOS SANTOS AZEREDO;

REQUERIMENTO: 098/2024 - DRª RAQUEL

REQUER A VOSSA EXCELÊNCIA QUE SEJA CONCEDIDO MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SR. MARCOS MENDONÇA DOS ANJOS.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1023/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA, nos

serviços das UTIs (a beira do leito) nos Hospitais Municipais.

INDICAÇÃO: 1059/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a possibilidade dos alarmes sonoros nas escolas

e creches do município, sejam substituídos por sinais musicais que não gerem incômodo às crianças

com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

INDICAÇÃO: 1091/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª.  Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a organização de uma Feira de Artesanato Itinerante

INDICAÇÃO: 1092/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a implantação de uma UBS (Unidade Básica de Saúde), de âmbito federal, no

bairro Raia.

INDICAÇÃO: 1093/2024 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciada a implantação de uma UBS (Unidade Básica de Saúde), de âmbito federal, na

localidade do Guarani.

INDICAÇÃO: 1129/2024 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a realização da pavimentação asfáltica na Rua

José Theodoro, no bairro da Mombaça - Saquarema.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/178

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1136/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que

seja providenciado, conforme a nova lei de trânsito no Brasil, a implantação da área de espera

delimitada exclusivamente a motocicletas, motonetas e ciclomotores, (2 linhas de retenção

posicionadas junto à aproximação semafórica), no município de Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1151/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado operação tapa buraco (em caráter de urgência), na Rua Maria de Souza com a

Rua Miguel  Arcanjo Serafim, no bairro Basiléa, Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1204/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que verifique a possibilidade, junto com a Concessionária de Água e

Esgoto Águas do Rio, da extensão do serviço público de abastecimento de água da Avenida 1 até o

Condomínio Vivendas de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1208/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciada, junto com a Secretaria Municipal competente,

a instalação de ponto de ônibus com cobertura na Estrada do Guarani, próximo ao Campo de

Futebol do Guarani.

INDICAÇÃO: 1209/2024 - ADRIANA DE VANDER

Indica a Exma. Sra. Prefeita que seja providenciado o fornecimento de caçamba para descarte de

resíduos domiciliares na Estrada do Guarani, próximo ao Point dos Amigos, no bairro do Guarani.

INDICAÇÃO: 1210/2024 - BEBETO DO RIO SECO

Indica a Exma. Sra. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, no sentido que

seja providenciado a implantação do mês de conscientização sobre a "Comunicação Alternativa", no

Município de Saquarema - RJ.

INDICAÇÃO: 1221/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada a iluminação pública, com braços de luz e

lâmpadas de LED, na Travessa Brasil, no bairro do Rio da Areia.

INDICAÇÃO: 1222/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita para que a coleta de lixo na Rua João Lorena, no bairro do Rio Seco,

seja aumentada para duas vezes por semana.

INDICAÇÃO: 1223/2024 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita para que a coleta de lixo na Rua dos Capixabas, no bairro do Rio Seco,

seja aumentada para duas vezes por semana.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/178

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1340/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exmª. Sra. Prefeita, seja criado o evento "PEDALANDO PELA VIDA", um circuito de

bicicleta que percorrerá as principais vias do município, integrando a idéia da prática de esportes e

atividade físicas para preservação da saúde.

INDICAÇÃO: 1345/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, asfaltamento na rua Paulino Alves de Souza no bairro da Mombaça em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1371/2024 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a aquisição de maquinários e utensílios para

produção e distribuição de GELO aos pescadores locais registrados na Colônia dos Pescadores de

Saquarema, e demais atividades que dependem deste produto para conservação dos mesmos.

INDICAÇÃO: 1377/2024 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, asfaltamento, iluminação de LED e saneamento básico na rua Maturino Siqueira,

atual rua B no loteamento Dona Cândida no bairro da Caixa D’Água – Bacaxá.

INDICAÇÃO: 1387/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado que seja construída uma praça com parque

infantil,  próximo a Rua dos Girassóis, Bairro Engenho Grande , Saquarema.

INDICAÇÃO: 1389/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exmª. Sra. Prefeita, seja criado um Link para pedido de ajuda e/ou Denúncia de Maus

Tratos aos Animais - Online – no Portal da Prefeitura de Saquarema

INDICAÇÃO: 1390/2024 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exmª. Sra. Prefeita, seja constrída uma Ciclovia na Estrada da Caixa d’Água, que liga o

bairro da Caixa d’Água ao bairro da Água Branca, até a altura do Campo do Aroeira.

INDICAÇÃO: 1421/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita junto a Secretaria competente a reforma da ponte existente no bairro da

Usina.

INDICAÇÃO: 1422/2024 - HEBER KILINHO

Indico a Exma Sra Prefeita, junto a Secretaria competente a construção de uma praça/área de lazer

em área existente na junção da Avenida Jacarepiá do Sul com a Rua Praia da Guaratiba, no bairro

Vilatur.

INDICAÇÃO: 1423/2024 - EDUARDO MELO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a recuperação do  asfalto , no inicio da  Rua dos

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/178

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Pescadores, Bairro Itaúna, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1433/2024 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a construção do asfalto na avenida canal da rua

97 até a rua  100, em Jaconé. Neste município.

INDICAÇÃO: 1446/2024 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado junto aos setores competentes à reunião de

esforços para a instalação de um posto do INSS no município de Saquarema -RJ. Conforme já

requerido por este vereador através das indicações 1362/2022 e 458/2023.

Podendo ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 11 de setembro de 2024.

Odinei Garcia Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Saquarema

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessoes/178

Página(s) 6 de 6